Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 640/2018

Manifesta aplauso aos professores,
alunos e funcionários do Colégio
Mundo Encantado/Ethos, pela
realização da Feira de Ciências no
bairro Cidade Nova, em Santa
Bárbara d’Oeste.

                     Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, com o propósito  de estimular os alunos o
interesse pela ciência, foi desenvolvida a Feira de Ciências do Colégio Mundo
Encantado/Ethos, dia 22 de setembro, no bairro Cidade Nova, em Santa
Bárbara d’Oeste;

CONSIEDERANDO que, os alunos apresentaram diversos

trabalhos científicos, os temas foram escolhidos de acordo com as matérias
que os alunos viram em sala de aula,  orientadas por seus professores;

CONSIDERANDO que, é de extrema importância para o
aprendizado, a interação dos alunos, colocarem a teoria em prática,
despertando nos estudantes a curiosidade científica, treinando-os na utilização
da metodologia científica, estimulando-os a formular questões científicas
baseadas na realidade cotidiana por eles vivenciada e despertando um maior
interesse pela escola, com a elevação da frequência às aulas e melhoria da
aprendizagem.

 Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os
alunos do Colégio Mundo Encantado/Ethos, pela realização da Feira de
Ciências na Rua Porto Alegre, 426, Cidade Nova, em Santa Bárbara d’Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2018.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-